(8) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

보고기간 종료일 현재 당사의 확정급여채무의 가중평균만기는 4.1년이며, 할인되지 않은 퇴
직급여의 만기 분석은 아래와 같습니다.

19. 기타장기급여부채

(1) 보고기간 종료일 현재 당사의 재무상태표에 인식된 기타장기급여부채 금액의 산정내역
은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 당사의 기타장기급여부채 현재가치의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당사의 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1% 2,303,193 2,491,268

임금상승률 1% 2,493,586 2,299,508

(단위: 천원)
1년 미만 1~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 308,517 748,147 550,385 1,413,663 3,020,713

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

기타장기급여부채의 현재가치 54,584 45,807
재무상태표상 기타장기급여부채 54,584 45,807

(단위: 천원)
구분 당기 전기

기초금액 45,807 32,262
당기근무원가 15,861 14,270
이자비용 1,259 688
평가 (2,343) 1,588
급여지급액 (6,000) (3,000)
기말금액 54,584 45,807

구분 당기말 전기말

(4) 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 기타장기급여부채의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었습니다. 주요 보험수리적
가정의 변동에 대한 기타장기급여부채의 민감도는 재무상태표에 인식된 기타장기급여부채
산정 시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니 다.

(5) 미래현금흐름에 대한 기타장기급여제도의 영향

보고기간 종료일 현재 당사의 기타장기급여부채의 가중평균만기는 포상금 8.32년, 휴가비
5.21년 이며, 할인되지 않은 기타장기급여의 만기 분석은 아래와 같습니다.

20. 법인세비용

(1) 당기와 전기의 법인세비용은 없으며, 자본에 직접 부가되거나 차감된 법인세부담액과 이
연법인세 또한 없습니다.

(2) 당사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 당사의 손익에 대해 적용되는 가
중평균세율을 사용하여 이론적으로 계산한 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

할인율 5.26% 2.80%
예상퇴직율 표준률 11.23%

(단위: 천원)

구분
기타장기급여부채에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1% 51,819 57,628

임금상승률 1% 57,751 51,662

(단위: 천원)
1년 미만 1~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 - 11,134 17,774 45,885 74,792

(단위: 천원)
구   분 당기 전기

법인세비용차감전순손실 (10,564,737) (10,689,063)
적용세율에 따른 법인세 (2,324,242) (2,351,594)
조정사항
세무상 차감되지 않는 비용 743,686 228,720
이연법인세자산이 인식되지 않은 당기 결손
금

1,285,207 2,123,063

기타 295,349 (189)
당기조정항목합계 2,324,242 2,351,594
법인세비용 - -

(3) 당기말 현재 일시적차이의 법인세효과는 당해 일시적차이가 소멸되는 회계연도의 미래
예상세율의 평균세율을 적용하여 계산하였습니다.

유효세율 - -

(4) 보고기간말 현재 이연법인세자산으로 인식되지 않은 항목의 내역은 다음과 같습니다.

- 당기말

- 전기말

(단위: 천원)

구 분
일시적차이 법인세효과

기초 증가 감소 기말 기초 기말
미확정비용 - - - - - -
임차보증금 396 - - 396 87 83

금융상품평가손실 549,563
2,558,61

1
2,057

3,106,11
7

120,904 652,285

순확정급여부채
2,365,40

6
85,346 57,425

2,393,32
7

520,389 502,599

리스부채 101,341 366,032 101,341 366,032 22,295 76,867

리스사용권자산 (99,752)
(371,863

)
(99,752)

(371,863
)

(21,945) (78,091)

장기임차보증금현재가치 932 12,290 932 12,290 205 2,581
기타장기급여부채 45,807 54,584 45,807 54,584 10,078 11,463

세무상결손금
24,285,3

84
7,276,47

9
-

31,561,8
63

5,342,78
4

6,627,99
1

이월세액공제
6,310,62

1
1,291,32

0
-

7,601,94
1

6,310,62
1

7,601,94
1

소계
33,559,6

98
11,272,7

99
107,810

44,724,6
87

12,305,4
18

15,397,7
19

이연법인세부채와 상계된 금액
(156,664

)
(221,603

)
(156,664

)
(221,603

)
(34,466) (46,537)

이연법인세자산으로 인식되지 않
은 금액

33,403,0
34

11,051,1
96

(48,854)
44,503,0

84
12,270,9

52
15,351,1

82

(단위: 천원)

구 분
일시적차이 법인세효과

기초 증가 감소 기말 기초 기말
미확정비용 540,154 - 540,154 - 118,834 -
임차보증금 396 - - 396 87 87

금융상품평가손실
(279,710

)
829,271 - 549,563 (61,536) 120,904

순확정급여부채
2,085,11

2
283,658 3,364

2,365,40
6

458,725 520,389

리스부채 61,105 101,341 61,105 101,341 13,443 22,295
리스사용권자산 (62,795) (99,752) (62,795) (99,752) (13,815) (21,945)
장기임차보증금현재가치 1,690 932 1,690 932 372 205
기타장기급여부채 32,262 45,807 32,262 45,807 7,098 10,078
세무상결손금 14,622,7 9,662,60 - 24,285,3 3,217,01 5,342,78

(5) 당사는 이연법인세자산에 대한 미래 실현가능성은 일시적 차이가 실현되는 기간동안 과
세소득을 창출할 수 있는 회사의 능력, 전반적인 경제환경과 산업에 대한 전망등 다양한 요
소들을 고려하여 평가합니다.

당사는 주기적으로 이러한 사항들을 검토하고 있으며, 당기말 현재 일시적차이 순액,세무상
결손금 및 이월세액공제로 인한 이연법인세자산에 대하여 그 실현가능성이 확실하지 아니하
므로 이연법인세자산으로 인식하지 않았습니다.

(6) 당기말 현재 이연법인세자산으로 인식되지 않은 세무상결손금 및 이월세액공제의 소멸
연도는 다음과 같습니다.

21. 자본금과 자본잉여금

(1) 당사가 발행할 주식의 총수는 50,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식
22,298,866주(전기말: 22,196,466주)이며 1주당 액면금액은 500원입니다.

75 9 84 1 4

이월세액공제
3,149,62

6
3,160,99

5
-

6,310,62
1

3,149,62
6

6,310,62
1

소계
20,150,6